
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. k.-41 	 DE 2018 
Qij  

(1"7  NOV 2018 

Por el cual se autoriza la ejecución de veintiséis (26) proyectos de investigación en el marco de la 

Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de 

presentar proyectos de investigación, innovación y creación artística y cultural, en la solución 

integral a problemas del entorno social, productivo, técnico y científico, y con carácter 

interinstitucional, interdisciplinar e interregional, según el Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018, 

modificado por Resolución No. 1411 del 18 de octubre de 2018. 

El Consejo Académico de la Universidad Colegio Mayor de 

Cundinamarca, en uso de sus facultades legales y en especial de las 

conferidas por los Acuerdos 080 del 21 de octubre de 2015 expedido 

por el CONSEJO ACADÉMICO y el 011 del 10 de abril de 2000, 

expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, entre otros aspectos, 

para definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes y científicas. 

Que en el marco del Plan de Desarrollo Institucional y Plan de Mejoramiento, la Universidad está 

comprometida con la promoción, circulación, ejecución, socialización, divulgación y fomento de 

productos de investigación, mediante la definición de mecanismos y estrategias de apoyo al talento 

humano asociado con la investigación. 

Que la Jefe de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité Institucional de 

Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de investigación que los docentes 

investigadores de la Universidad presentaron en la Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida 

a grupos de investigación inscritos en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no 

reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, innovación y 

creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, productivo, 

técnico y científico, y con carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional, de 

conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 20 del 22 de marzo de 2018, expedido por el 

Consejo Académico y modificado por Resolución 1411 de 2018. 

Que mediante Acta No. 13 de sesión del día 19 de noviembre, Acta No. 14 sesionada en los días 22 

y 23 de noviembre y Acta No. 15 del 26 de noviembre de 2018 el Comité Institucional de 

Investigaciones, emitió concepto favorable a los veintiséis (26) proyectos elegibles con puntaje igual 

o superior a 70 puntos, contemplados en el presente acto administrativo, así como a la ejecución 

del remanente presupuestal producto de la convocatoria 021 del 2018 y el resultado expuesto en el 

Acuerdo 086 del 2018. 

Que el Consejo Académico en sesión extraordinaria del 27 de noviembre de 2018, autorizó la 

ejecución de veintiséis (26) proyectos de investigación, descritos en el Artículo Primero del 

presente acto administrativo. 



. 	) 
ACUERDO No. 	 1 	L - 	de 2018. Por el cual se autoriza la ejecución de veintiséis (26) 

proyectos de investigación en el marco de la Com7ocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, 

innovación y creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, productivo, técnico y científico, y con 

carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional, según el Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018, modificado por Resolución No. 

1411 del 18 de octubre de 2018. 

Página 2 de 5 

Que en consecuencia, el Consejo Académico 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la ejecución de veintiséis (26) 	proyectos de 	investigación 

seleccionados como elegibles y financiables en el marco del Acuerdo No. 20 de 2018 expedido por 

el Consejo Académico y modificado por Resolución No. 1411 de 2018, de la Convocatoria Interna de 

Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la Universidad Colegio Mayor de 

Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, 

innovación y creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, 

productivo, técnico y científico, y con carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional 

para la vigencia 2019, así: 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Modelo 	didáctico 	para 	la 	enseñanza 	de 	la 

legislación comercial en áreas administrativas en la 

facultad 	de 	administración 	y 	economía 	de 	la 

universidad colegio mayor de Cundinamarca. 

Investigador Principal 

Paola Martínez Rodríguez 

Coinvestigadores 

Francy Elena Martínez Franco 

OCCICUN 

2. Obtención de los índices de pobreza de Amartya 

sen, 	IDH, Theil y 	Fóster, 	para 	la 	formulación 	de 

políticas 	de 	corte 	social 	y 	económico 	en 	los 

polígonos de pobreza de la ciudad de león, estado de 

Guanajuato, México 2018 

Investigador Principal 

Jorge Alexander Cortés 

Coinvestigadores 

Lugo Manuel Barbosa Guerrero 

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 

COMERCIALES - AEC 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

3. Determinación de la capacidad reproductiva de 

Caenorhabditis Elegans CEPA N2 al ser sometido a 

altas concentraciones de glucosa 

Investigador Principal 

Ruth Mélida Sánchez Mora 

Coinvestigadores 

Martha Gómez Jiménez 

Nelson Arturo Salazar 

BIOTECNOLOGÍA Y 

GENÉTICA UCMC 

4. Caracterización del 	patógeno causante 	de 	la 

"secadera" y posibles controladores biológicos, en 

cultivos de pasifloras, en fincas productivas 

Investigador Principal 

Ligia Consuelo Sánchez Leal 

Coinvestigadores 
Martha Lucía Posada Buitrago 

Ruth Páez Díaz 

CEPARIUM 

5. Actividad antifúngica de péptidos derivados del 

LL37 contra aislamientos clínicos del genero Cándida 

Investigador Principal 

Gladys Pinilla Bermúdez 

Coinvestigadores 
Liliana Constanza Muñoz Molina 

Jeannette Navarrete Ospina 

RELACIONES 

MICROBIANAS Y 

EPIDEMIOLOGICAS 

APLICADAS AL 

LABORATORIO 

CLÍNICO Y 

MOLECULAR 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

6. Estudio de las Habilidades Digitales (HaDi) de los 

jóvenes 	universitarios 	de 	la 	Universidad 	Colegio 

Mayor 	de 	Cundinamarca 	y 	su 	relación 	con 	el 

aprendizaje 	creativo 	y 	autónomo, 	desde 	una 

perspectiva sociocultural. 

Investigador Principal 

René Valera Sierra 
• 

Coinvestigadores 

Jenny Patricia Ortiz Quevedo 

COMENIUS 
 

7. Diversidad cultural para la construcción de paz: 

Posibilidades desde las Prácticas de Responsabilidad 

Social Organizacional. Fase 29- 

Investigador Principal 

Gilberto Betancourt Zárate 

Coinvestigadores 
Jorge Antonio Cortés 

DIVERSIDAD 
 

HERMENEUSIS: 

ESTUDIOS SOBRE 
 

CULTURAL Y 

DESARROLLO 

8. Turismo y pobreza en el centro histórico de 

Bogotá 

Investigador Principal 
Edgar Salatiel Bejarano Martínez 

Coinvestigadores 
Juan Felipe Quintero Leguizamón 

GRUPO DE ESTUDIOS 

SOBRE ESTADO, 

SOCIEDAD CIVIL Y 

GLOBALIZACIÓN 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 



44 

f' 

ACUERDO No. 	 ' 	 de 2018. Por el cual se autoriza la ejecución de veintiséis (26) 

proyectos de investigación en el marco de la Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, 

innovación y creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, productivo, técnico y científico, y con 

carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional, según el Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018, modificado por Resolución No. 

1411 del 18 de octubre de 2018. 

Página 3 de 5 

9. Tipos de maltrato que son objeto al interior de 

sus familias, las personas mayores vinculados a los 

servicios de la fundación Provida, durante el año 

2019 

Investigador Principal 

Judith Alicia Beltrán de González 

Coinvestigadores 
Adalver Rivas Gómez 

Claudia Marina Usaquén Lancheros 

VEJEZ Y 

ENVEJECIMIENTO 

10. Significados 	de 	paz, 	una 	mirada 	desde 	los 

soldados profesionales del Batallón No 2 Héroes de 

Kumsong" a partir de sus experiencias de combate 

en la ejecución de operaciones militares, en el marco 

del conflicto armado colombiano 

Investigador Principal 

Luz Adriana Aldana Cañón 

Coinvestigadores 

Norma Barrios Meneses 

Jenny Patricia Ortiz Quevedo 

Adriana Castro Barajas 

GÉNESIS 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

11. Re-pensar 	el 	perfil 	profesional 	del 	tecnólogo 

delineante de arquitectura e ingeniería: un estudio 

de su pertinencia desde las exigencias del mundo del 

trabajo 

Investigador Principal 

René Valera Sierra 

Coinvestigadores 

Nelson Enrique Salazar Solano 

REPRESENTACIÓN 

GRÁFICA 

12. Plazas de mercado de la república de Cerrito, 

Valle, Santa Rosa de Cabal en Risaralda, Pamplona 

en Norte de Santander y el Guamo en Tolima. 

Valoración e inclusión en planes de sostenibilidad 

territorial" 

Investigador Principal 

Mario Perilla Perilla 

Coinvestigadores 

Diego Quintana Tovar 

Florinda Sánchez Moreno 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO. TEXTO 

Y CONTEXTO 

13. Impacto en el paisaje urbano por proyectos de 

densificación desarrollados durante el siglo xxi, en 

centro tradicional de ciudad. sector de las nieves, 

Bogotá 

Investigador Principal 

Mario Perilla Perilla 

Coinvestigadores 

Yolanda Andrea Gómez Uribe 

Luz Carolina García Montoya 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO 

Y CONTEXTO 

14. Aproximación a una metodología para el control 

en 	la 	generación 	de 	residuos de 	construcción 	y 

demolición RCD en Bogotá. 

Investigador Principal 

Martín Armando Perea Duque 

Coinvestigadores 

James Alberto Ortega Morales 

Diana Marcela Pulido Mateus 

ECOEDIFICACIÓN 

GRUPO DE ESTUDIOS 

EN GERENCIA DE 

PROYECTOS DE 

CONSTRUCCIÓN - 

GEGPC 

15. Diseño 	participativo 	mediado 	por 	las 	TIC, 

aplicación en intervenciones a escala vecinal. Estudio 

de caso, Territorios con Oportunidad Suba. 

Investigador Principal 

Camilo Rico Ramírez 

Coinvestigadores 

Freddy Chacón Chacón 

DISEÑO,  
VISUALIZACIÓN Y  

MULTIMEDIA  

16. Diseño 	digital 	y 	multimedia 	aplicado 	a 	la 

difusión y comunicación del patrimonio: la Catedral 

de Sal de Zipaquirá — Fase de Indagación. 

Investigador Principal 

Sandra Uribe Pérez 

Coinvestigadores 

Julio César Orjuela Peña 

Freddy Chacón Chacón 

Andrés Felipe Parra Vela 

DISEÑO, 
 

VISUALIZACIÓN Y 
 

MULTIMEDIA 

17. Promoción de la cultura ciudadana en entornos 

virtuales 	mediante 	el 	diseño 	de 	experiencias 

transmedia 

Investigador Principal 

Fernando Torres Ruiz 

Coinvestigadores 
Camilo Rico Ramírez 

Andrés Felipe Parra Vela 

DISEÑO, 
 

VISUALIZACIÓN Y 

MULTIMEDIA 

FACULTAD DE DERECHO: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

18. La decisión judicial y su sustento argumentativo 

Investigador Principal 

Over Humberto Serrano Suárez 

Coinvestigadores 
Nancy Solano de Jinete 

Iván Daniel Valenzuela Macareño 

ANÁLISIS JURÍDICO 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 



	

-1. 		 , 	de 2018. Por el cual se autoriza la ejecución de veintiséis (26) ACUERDO No. 	 ---- 	• 	 ft 
proyectos de investigación en él marco de lá Convocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, 

innovación y creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, productivo, técnico y científico, y con 

carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional, según el Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018, modificado por Resolución No. 

1411 del 18 de octubre de 2018. 

Página 4 de 5 

y 

19. La implementación de una pedagogía para la paz 

en el marco del posconflicto 

Investigador Principal 

Myriam Sepúlveda López 

Coinvestigadores 

Ricardo Motta Vargas 

PEDAGOGÍA Y 

DERECHO 

20. La 	pertinencia 	nacional 	e 	internacional 	de 

integrar los objetivos de desarrollo sostenible (ODS) 

en los programas de formación jurídica en Colombia 

desde el contexto del posconflicto 

Investigador Principal 

Flover Artunduaga Lizcano 

Coinvestigadores 

Myriam Sepúlveda López 

Ricardo Motta Vargas 

PEDAGOGÍA Y 

DERECHO 

21. La docencia, investigación y creación artística. 

como medios tendientes a generar un impacto y 

defensa 	de 	los derechos 	humanos, 	conforme al 

proyecto educativo de la facultad de derecho (P.E.P) 

Investigador Principal 

María Elina Fuguen Alvarado 

Coinvestigadores 

Andrea Cecilia Laiton Romero
.  

Clelia Torres González 

CULTURA 

INTERDISCIPLINARIA 

22. Impacto social 	del consultorio jurídico y el 

centro de conciliación de la facultad de derecho - 

universidad colegio mayor de Cundinamarca - en el 

municipio de Sibate 2012 -2017 

Investigador Principal 
 

Ana Mery Lemus Murcia 

Coinvestigadores 

Ana Lilia Pérez Ussa 

Clelia Torres González 

CULTURA 
 

INTERDISCIPLINARIA 
 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

23. Emblemáticas obras de la 	música tradicional 

para 	la 	Mujer 	Andina 	colombiana. 	Audición, 

entonación 	y 	reconocimiento 	de 	intervalos 

melódicos 

Investigador Principal 

Enerith Núñez Pardo 

Coinvestigadores 

Nidia Stella Camacho Rueda 

MÚSICA 

COLOMBIANA 

INTERFACULTADES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

24. Metáforas de la arquitectura o arquitectura de 

las metáforas. Efectos de los mecanismos discursivos 

en la divulgación de las disciplinas 

Investigador Principal 

Elvia Clarena Muñoz Dagua 

Coinvestigadores 

Sandra Uribe Pérez 

DISEÑO, 

VISUALIZACIÓN Y 

MULTIMEDIA 

ESTUDIOS DEL 

LENGUAJE Y LA 

EDUCACIÓN 

25. Arquitectura y turismo bélico en tiempos de 

posacuerdo en Colombia 

Investigador Principal 

Alba Lucía Lucumí Silva 

Coinvestigadores 

Diego Fernando Morales Castro 

María José Sanabria Rivas 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO 

Y CONTEXTO 

GRUPO ACTIVO DE  
INVESTIGACIÓN 

 
TURÍSTICA - GAIT 

26. Construcción de posada rural en guadua-bambú 

como 	aproximación 	a 	modelo 	productivo 	y 

sostenible. 	Transferencia 	de 	conocimiento 	de 

Colombia a México. 

Investigador Principal 

Florinda Sánchez Moreno 

Coinvestigadores 

Pedro Ricardo Medina Motta 
 

Antony Morales Trujillo 

PATRIMONIO 

CONSTRUIDO: TEXTO 

Y CONTEXTO 

CONSTRUCCIÓN Y 

GESTIÓN EN 

ARQUITECTURA  

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 

COMERCIALES AEC 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ejecutar cada uno de los proyectos de investigación aprobados, en un plazo 

máximo de un año calendario académico, según lo estipulado en el Artículo Sexto, literal d) 

Artículo undécimo, numeral 7, del Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018 expedido por el Consejo 

Académico y modificado por Resolución 1411 de 2018. 

PARÁGRAFO: El desarrollo de los proyectos de investigación tendrá en cuenta el Estatuto Docente, 

especialmente en cuanto a las vinculaciones, así como lo contemplado en la normatividad vigente. 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 



Expedido en Bogotá, D.C., a los 

LA PRESIDENTA (e) DEL CONSEJO, 

MARÍA i EL PI 	kl1Z ARQUEZ 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

PATRICIA INÉS ORTIZ VALENCIA 

ACUERDO No. 	 de 2018. Por el cual se autoriza la ejecución de veintiséis (26) 
proyectos de investigación 	I mafco de.la CoAvocatoria Interna de Investigaciones dirigida a grupos de investigación inscritos en la 

Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y no reconocidos por Colciencias, con el fin de presentar proyectos de investigación, 
innovación y creación artística y cultural, en la solución integral a problemas del entorno social, productivo, técnico y científico, y con 

carácter interinstitucional, interdisciplinar e interregional, según el Acuerdo 20 del 22 de marzo de 2018, modificado por Resolución No. 
1411 del 18 de octubre de 2018. 

Página 5 de 5 

ARTÍCULO TERCERO: AUTORIZAR la financiación a cada uno de los proyectos de investigación 

relacionados en el artículo primero del presente acuerdo hasta por un valor de once millones 

quinientos mil pesos m/cte. ($11.500.000) por proyecto, con cargo al presupuesto del proyecto de 

inversión vigencia 2019, "Fortalecimiento del proceso misional de Investigación", de acuerdo con el 

cronograma establecido. 

ARTÍCULO CUARTO: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Elaboró: 	Ana Isabel Mora Bautista 

Jefe Oficina de Investigaciones 

Revisó: 	María del Pilar Jiménez Márquez 

Vicerrectora Académica 

Jaime de Jesús Méndez Henríquez 

Vicerrector Administrativo 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Fabio Corredor Sánchez 

Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Myriam Sepúlveda López 

Decana Facultad de Derecho 

I 0, 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

